
RUA MERGULHA O 

Decreto nB 5245 de 07-10-1977 

Formada pela rua 48 da Vila Padre Manoel de 

Róbrega - 2a. parte 
Início na rua Tucano 

Término na rua Ema 

Vila Padre Manoel de Nóbrega 

1 Obs.: Decreto assinado pelo Prefeito Municipal 

de Campinas Francisco Amaral. Protocolado n2 8.957 de 15-04-1977 

MERGULHIO 

Mergulhão é o nome comum, dado no Brasil, às aves componen- 

tes da família dos Podicipedídeos. Os mergulboes são aves aquáticas,de 

bico comprido, reto e robusto. Sua plumagem forma um verdeiro forro sís 

doso, cerrado e hidrófugo. 0 Mergulhão alimenta-se, principalmente, de 

peixes, que apanham até ao fundo da água. 0 Mergulhão também é conheci 

do e chamado pelos nomes de Âbucata e Galinha d*água. 



RUA MERGULHAO W.'w: Olaio <£, 

DECRETO N.o 5245, DE 7 DE OUTUBRO DE 1977 

Dá denominação a vias públicas da cidade de Campinas, 

O Prefeito do Município de Campinas, usando das atribuições 
que lhe confere o item XTX cio artigo 39 do Decreto-Lei Complementar 
Estadual n.o 9, de 31 de dezembro de 1.969 — Lei Orgânica dos Muni- 
cípios, 

DECRETA: 

Artigo l.o — Ficam denominadas as seguintes vias públicas a 
seguir descritas, localizadas na Vila Padre Manoel de Nóbrega. 2.a 
Parte; 

"RUA CONSELHEIRO JOÃO ALFREDO" a Rua .1, continuação 
da rua do mesmo nome do Jardim Garcia — l.a gleba, com início na 
divisa com a Vila Castelo Branco e término na Rua 2 da Vila Padre 
Manoel de Nóbrega, 2.a Parte; 

"RUA CORRUfRA" a Rua 2, com início na Rua 1 e término na 
Rua 3 do mesmo loteamento; 

"RUA TRANSAMAZÓNICA" a Rua 3, continuação da rua do 
mesmo nome, com início na Rua Transainazônica e létmino na divisa 
Norte do mesmo loteamento; 

"RUA CURJANGO" a Rua 4, com início na Rua 2 e término na 
Rua 5S do mesmo loteamento; 

"RUA CURIG" te Rua 5, com início na Rua 2 e término na Rua 
58 do mesmo loteamento; 

"RUA PLAMiNGO" a Rua 6, com início na Rua 2 e término na 
Rua 10 do mesmo loteamento; 

"RUA GAIVOTA" a Rua 7, com início na Rua 2 e término na 
Rua 57 do mesmo loteamento; 

"RUA GATURAMO" a Rua 8, com início na Rua 2 e término 
na Rua 57 do mesmo loteamento; 

"RUA GRALHA" a Rua 9, com início na Rua 2 c término na Rüa 
10 do mesmo loteamento; 
. . "RUA ÇASTELNUOVO" a Rua 10, continuação da rua do mes- 
mo nome da Vila Castelo Branco, com início na Rua Castolnuovo e 
término na Rua 3 do mesmo loteamento; 

"RUA GUAINUMBI" a Rua 11, com início na Rua 10 e término 
na Rua 12 do me§mo loteamento; 

"RUA INÍIAMBU" a Rua 12, com inicio na Rua 20 e término 
na divisa do Jardim Londres; 

"RUA IRERÊ" a Rua 13, com início na Rua 12 e término na 
Rua 16 do mesmo loteamento; 

"RUA JACAMIM" a Rua 14, com início na Rua 12 e término 
na Rua 13 do mesmo loteamento; 

"RUA JU^RHT" a Rua 15, com início na Rua 12 e término na Rua 
13 do mesmo loteamento; 

"RUA JANDAI A" a Rua 16. com início na Rua 11 e término na 
Rua 12 do mesmo loteamento; 

"RUA MACUCO" a Rua 17, com início na Rua 16 e término na 
Rua 20 do mesmo loteamento; 

"RUA MARTLM PESCADOR" a Rua 18, com início na Rua 22 
e término na Rua 17 do mesmo loteamento; 

"RUA MARACANÃ." a Rua 19, com início na Rua 12 e término 
na Rua 17 do mesmo loteamento; 

"RUA PKRIQUITO" àquela formada pelas Ruas 20 e 24, com 
início na Rua 12 e término na Rua 26 do mesmo loteamento; 

"RUA PAPAGAIO" a Rua 21, com início na Rua 1 e término na 
Rua 22 do mesmo loteamento; 

"RUA PINTASSILGO" a Rua 22, com início na Rua 21 c tér- 
mino na divisa com o Jardim Londres; 

"RUA PELICANO" a Rua 23. com início na Rua 33 do Jardim 
Londres e término na Rua 3 da Vila Padre Manoel de Nóbrega, 2.a 
Parte; 

"RUA PINGÜIM" a Rua 25, com início na Rua -2.? e termino 
na Rua 26 do mesmo loteamento; 

"RUA PARDAL" a Rua 26, com início na divisa com o Jardim 
Londres c término na divisa Norte da Vila Padre iManoe! de Nóbrega, 
2.a Parte; 

"RUA PATURI" a Rua 27, com início na Rua 2a e termino na 
Rua 30 do mesmo loteamento; 

"RUA ROLINHA" a Rua 28, com início na Rua 23 o término 
' na Rua 27 do mesmo loteamento; 

"RUA SARACURA" a Rua 29, com início na Rua 23 e término 
na Rua 27 do mesmo loieameruo; 

"RUA SERIEMA" a Rua 30, com início na Rua 31 e término na 
Rua 6 do mesmo ioteamento; 

"RUA SOCO" a Rua 31, com início na Rua 23 e término na Rua 
50 do mesmo loteamento; 

"RUA SAÍRA" a Rua 32, com início na Rua 31 e término na 
Rua 26 do mesmo loteamento; 

"RUA SABIÁ" a Rua 33, com início na Rua 31 e téunino na 
Rua 26 do mesmo loteamento; 

"RUA TUCANO" a Rua 34, com início na Rua 23 e término na 
Rua 50 do mesmo loteamento; 

"RUA TUIM" a Rua 35, com início na Rua 23 e término na Rua 
34 do mesmo loteamento; 

"RUA TANGARÁ" a Rua 36, com início na Rua 33 c término 
na Rua 34 do mesmo loteamento; 

"RUA UIRAPURU" a Rua 37, com início na Rua 23 c término 
na Rua 26 do mesmo loteamento; ' 

"RUA JACUTINGA" a Rua 38, com início na Rua 37 e término 
na Rua 41 do mesmo loteamento; 

"RUA JAÓ' a Rua 39, com início na Rua 31 e término na Rua 38 
do mesmo loteamento; 

"RUA SANHAÇO" a Rua 40, com início na Rua 31 e término 
na Rua 38 do mesmo loteamento; - • 

"RUA AVINHADO" a Rua 41, com início na Rua 31 e término 
na Rua 38 do mesmo loteamento; 

"RUA FAISÃO" a Rua 42, com início na Rua 31 e término na 
Rua 43 do mesmo loteamento; 

"RUA EMA" a Rua 44, com início na Rua 23 e término na Rua 
51 do mesmo loteamento; 

"RUA. CALHANDA." a Rua 45, com início na Rua 37 e termino 
na Rua 47 do mesmo loteamento; 

"RUA JACUÍ" a Rua 4-6, com início na Rua 45 e término na 
Rua 47 do mesmo loteamenlo; / 

"RUA AÇOR" a Rua 47, com início na Rua 23 e termino na 
Rua 34 do mesmo loteamento; 

"RUA MERGULHÃO a Rua 48, com início na Rua 34 e término 
na Rua 49 do mesmo loteamento; k "RUA TENTILHÃO" a Rua 50, com início na Rua 49 e término 
na Rua 43 do mesmo loteamento; 

"RUA CORMORAO" àquela formada pelas Ruas 51, 52 e 53. com 
início na Rua 44 e término na Rua 26 do mesmo loteamento; 

"RUA CANINDÊ" a Rua 54, com início na Rua 3 c termino na 
Rua 26 do mesmo loteamento; 

Artigo 2.o — Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

PAÇO MUNICIPAL, 7 de outubro de 1977. 

DR. FRANCISCO AMARAL 
Prefeito do Município de Camoinas 
DR. RALPH TÓRTLMA STETTiNGER 
Secretário dos Ncaócios Jurídicos 
Eng.o AMANDO QUEIROZ TELLES COELHO 
Secretário de Obras e Serviços Públicos 

* Redigido na Secretaria dos,Negócios Jurídicos — Consultoria Téc- 
nico-Legislativa da Consultoria Jurídica — com os elementos consianlcs 
do protocolado n.o 8.S57, de 15 de abril dc 1.977, e publicado no Deperia- 
mento do Expediente do Gabinete dó Prefeito ,em 7 de outubro de 1977. 

DR. GERALDO CÉSAR BASSOLI CEZARE 
Chefe do Gabinete do Prefeito 



f¥WWl„ 

j EUA MERGULHffO 
i 

(Denoiíd-nação dada pelo Decreto 5245 de 07.10.1977, 

à ma 48 da Vila Padre Manoel âe HoDregaf 2a. Par 

te, com, início à Hna Tucano e termino'- à Sm Te-ntí 

IhSo) 

MERGULHA O — Vertebrados — Classe: Aves — Ordem: 
Podicipediíormes. Nome comum, dado no Brasil aos 
componentes da família dos Podicipedídeos. Os mergu- 
Ihões são aves aquáticas, de bico comprido, reto e ro- 
busto. Sua plumagem forma um verdadeiro forro se- 
doso, cerrado e hidrófugo. Alimentam-se, principal- 
mente, de peixes, que apanham até ao fundo da água. 
Também chamado Abucata, Galinha d'água, Mergulhão. 
V. atobá. 


